
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Советский» 

 

ПРИКАЗ   

«01» сентября 2023 г.                   № 359 

 

Об утверждении списка учебников, используемых  

в образовательной деятельности в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. 

Советский» 

 в 2023-2024 учебном году 

 

       В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  приказа  

Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 556 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока 

использования исключенных учебников», приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации от 21 июля 2023 г. № 556 «О внесении изменений в приложения № 

1 и № 2 к приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 

г. № 556 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», на основании 

решения Управляющего совета МБОУ СОШ № 1 г. Советский от 31.08.2023 г. (протокол 

№ 1), решения педагогического совета от 31.08.2023 г. (протокол № 1), в   целях 

обеспечения образовательной деятельности в МБОУ СОШ № 1 г. Советский  в 2023-2024 

учебном году  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебников, учебных пособий  (учебно-методический комплекс) в 

соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, а также выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, 

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования, которые МБОУ 

СОШ № 1 г. Советский  использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2023-2024 учебном 

году  (приложение 1). 

2. Педагогическому коллективу использовать в образовательной деятельности учебники, 

утвержденные настоящим приказом. 

3. Яковлеву И.В., инженеру по ремонту и обслуживанию компьютерной техники, 

разместить на официальном сайте школы утвержденный список учебников, учебных 

пособий в срок до 12.09.2023 г. 

4. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Дидич Т.В., заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе.  

 

 

Директор                                          Е.В. Писаренко 

 

С приказом ознакомлены:               Яковлев И.В. 

                                                           Дидич Т.В. 

https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M802MG/
https://vip.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M8O2MU/


 

Приложение к приказу от 01.09.2023 г. № 359 

 

Список учебников, учебных пособий  (учебно-методический комплекс) в соответствии с утвержденным федеральным перечнем учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также выпущенных организациями, входящими в перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 

допускаются к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, которые МБОУ СОШ № 1 г. Советский  использует при реализации основных образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 2023-2024 учебном году 

 

Класс № в ФП 

Наименование учебника  Автор/авторский коллектив 

Издательство Год 

издания 

Форма 

издания 

(печатная, 

электронн

ая) 

 

1 класс 
1.1.1.1.1.1.1. 

Русский язык. Азбука. 1 класс. 

Учебник. В 2-х ч. 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.1.1.1.1.2. Русский язык.  
Канакина В.П., Горецкий В.Г. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.1.1.2.1.1. Литературное чтение: в 2 частях 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.1.4.1.1.1. Математика: в 2 частях 
Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.1.5.1.1.1. Окружающий мир: в 2 частях Плешаков А. А. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.1.7.1.1.1. Изобразительное искусство 
Неменская Л. А.; под редакцией 

Неменского Б. М.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.1.7.2.1.1. Музыка 
Критская Е. Д., Сергеева Г. П., 

Шмагина Т. С. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 



1.1.1.8.1.1.1. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.1.9.1.2.1. Физическая культура Матвеев А.П. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

2 класс 
1.1.1.1.1.1.3. Русский язык. В 2 частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 Печатная 

1.1.1.1.2.1.2. Литературное чтение. В 2 частях 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 Печатная 

1.1.1.3.1.1.1. Английский язык. В 2 частях 
Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. 

Д. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 Печатная 

1.1.1.4.1.1.2. Математика: в 2 частях 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 Печатная 

1.1.1.5.1.1.2. Окружающий мир: в 2 частях Плешаков А. А. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 Печатная 

1.1.1.7.1.1.2. Изобразительное искусство 
Коротеева Е. И.; под ред. Неменского 

Б. М.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 Печатная 

1.1.1.8.1.1.2. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.1.1.6.2.3.2 Музыка. В 2 частях Алеев В.В., Кичак Т.Н. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020  Печатная 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура. 1-4 класс.  Лях В. И. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 Печатная 

2 класс 

8 вид 
(интелл

ектуаль

ные 

1.2.1.1.2.1 Русский язык.  В 2 частях 
Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.2.1.2.1.2 Речевая практика. 
Комарова С. В. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 



наруше

ния) 1.2.1.3.2.1. 
Чтение. В 2 частях Ильина С.Ю., Аксёнова А.К., 

Головкина Т.М. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.2.2.1.1.2 Математика. В 2 частях 
Алышева Т. В. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.2.3.1.2.2 
Мир природы и человека. В 2 

частях 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.2.7.1.1.2 Технология. Ручной труд. Кузнецова Л. А. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

3 класс 
1.1.1.1.1.1.4. Русский язык. Учебник. В 2 частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.1.1.1.2.1.3. Литературное чтение. В 2 часятх 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.1.1.2.1.7.2 Английский язык 
Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.1.1.4.1.1.3. Математика: в 2 частях 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.1.1.5.1.1.3. Окружающий мир: в 2 частях Плешаков А. А. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.1.1.7.1.1.3. 

Изобразительное искусство Горяева Н. А., Неменская Л. А., 

Питерских А. С. и другие; под ред. 

Неменского Б. М.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.1.1.6.2.3.3 Музыка. В 2 частях Алеев В.В., Кичак Т.Н. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019  Печатная 

1.1.1.8.1.1.3. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура. 1-4 класс.  Лях В. И. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 



3 класс 

8 вид 
(интелл

ектуаль

ные 

наруше

ния) 

1.2.1.1.2.2 Русский язык. В 2 частях Якубовская Э. В., Коршунова Я. В. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.1.2.1.3 Речевая практика. Комарова С. В. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.1.3.2.2. Чтение. В 2 частях 
Ильина С. Ю., Богданова А. А. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.2.1.1.3 Математика. В 2 частях 
Алышева Т. В. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.3.1.2.3 
Мир природы и человека. В 2 

частях 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.7.1.1.3 Технология. Ручной труд. Кузнецова Л. А. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

4 класс 
1.1.1.1.1.1.5. Русский язык. Учебник. В 2 частях Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017, 2023 

Печатная 

1.1.1.1.2.1.4. Литературное чтение. В 2 частях 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017, 2023 

Печатная 

1.1.1.2.1.7.3 Английский язык 
Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.1.4.1.1.4. Математика: в 2 частях 
Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова 

Г.В. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017, 2023 

Печатная 

1.1.1.5.1.1.4. Окружающий мир: в 2 частях Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017, 2023 

Печатная 

1.1.1.7.1.1.4. Изобразительное искусство 
Неменская Л. А./ под ред. Неменского 

Б. М.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.1.6.2.3.4 Музыка. В 2 частях Алеев В.В. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 



1.1.1.8.1.1.4. Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура. 1-4 класс. Лях В. И. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.1.5.1.1.2 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. Основы 

религиозных культур и светской 

этики. Основы светской этики 

Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М.  
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.1.5.1.1.3 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. Основы 

религиозных культур и светской 

этики. Основы православной 

культуры 

Костюкова Т.А., Воскресенский О.В., 

Савченко, К.В., Шапошникова Т. Д.  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.1.5.1.1.1 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России. Основы 

религиозных культур и светской 

этики. Основы мировых 

религиозных культур  

Амиров. Р.Б., Воскресенский О.В., 

Горбачёва Т.М. и др. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

5 класс 
1.1.2.1.1.1.1. Русский язык. В 2 частях.  

Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., 

Тростенцова Л.А. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.1.2.1.1. 
Литература: в 2 частях Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.3.1.1.1 Английский язык 
Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.4.1.1.1 Математика. В 2 частях 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.5.1.2.1 

История. Всеобщая история. 

История Древнего мира. 

Вигасин А. А., Годер Г. И., 

Свенцицкая И. С.; под ред. 

Искендерова А. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.6.3.1.1 Биология. Пасечник В. В., Суматохин С. В., АО 2023 Печатная 



Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред 

Пасечника В. В. 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.1.2.5.3.1.1 География. 5-6 классы.  
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.7.1.1.1 Изобразительное искусство.  
Горяева Н. А., Островская О. В./ под 

ред. Неменского Б. М. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.7.2.1.1 Музыка. 
Сергеева Г. П., Критская Е. Д. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.9.1.1.1 
Физическая культура. 

Матвеев А.П. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2023 Печатная 

1.1.2.8.1.1.1 Технология. 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

6 класс 
1.1.2.1.1.1.2. Русский язык. В 2 частях. 

Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.1.1.4.2 Русский язык.  
Разумовская М.М., Львова С.С., 

Капинос В.И. и др.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2020 

Печатная 

1.1.2.1.2.1.2. Литература. В 2 частях 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлев В.П. и др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.2.1.3.2 
Английский язык  Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2020 

Печатная 

1.1.2.4.1.1.2 Математика.  В 2 частях  
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2022 

Печатная 

1.1.2.5.1.1.1 

История. История России. В 2 

частях  

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Стефанович П. С. и др.; под ред. 

Торкунова А. В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.2.5.1.2.2 
История. Всеобщая история. 

История Средних веков. 

Агибалова Е. В., Донской Г. М.; под 

ред. Сванидзе А. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2019 

Печатная 



1.1.2.5.2.1.1 Обществознание  
Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., 

Иванова Л. Ф. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.5.3.1.1 География. 5-6 классы.  
Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2023 

Печатная 

1.1.2.5.2.3.2 Биология 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Кучменко B.C. Под ред. И.Н. 

Пономарёвой.  

Издательство 

"Вентана-Граф" 
2017 

Печатная 

1.1.2.7.1.1.2 Изобразительное искусство 
Неменская Л. А./ под ред. Неменского 

Б. М. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.6.2.2.2 Музыка 
Науменко Т.И., Алеев В.В.  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.8.1.1.2 Технология 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2022 

Печатная 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура. 5-7 кл. 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

7 класс 
1.1.2.1.1.4.3 Русский язык 

Разумовская М.М., Львова С.С., 

Капинос В.И. и др.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.2.1.2.1.3. 
Литература. В 2 частях  Коровина В. Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.2.2.1.3.3 Английский язык. 
Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017 

 

Печатная 

1.1.2.4.2.8.1 Алгебра в 2 частях  Мордкович А.Г.  
Издательство 

"Мнемозина" 

 
2022 

Печатная 

1.1.2.4.1.3.1 
Математика. Вероятность и 

статистика. 7-9 классы.В 2- частях.  

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. 

Ященко И.В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.2.4.3.1.1  Геометрия. 7-9 класс.  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 
АО 

"Издательство 
2023 

Печатная 



"Просвещение" 

1.1.2.4.2.1.1 Информатика. 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. АО 

"Издательство 

"Просвещение. 

БИНОМ" 

2017 

Печатная 

1.1.2.5.1.1.2 

История. История России. В 2 

частях  

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Курукин И. В. и др.; под ред. 

Торкунова А. В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.5.1.2.3 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. Конец 

XV—XVII века. 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. ; под ред. 

Искендерова А. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.2.5.2.1.2 Обществознание. 
Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 

Половникова А. В. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.2.3.4.6.3 География 
Душина И.В., Смоктунович Т.Л./ Под 

ред. В.П. Дронова 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.5.2.3.3 Биология 

Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко B.C. / Под ред. В.М. 

Константинова. 

Издательство 

"Вентана-Граф" 

 
2019 

Печатная 

1.1.2.6.1.1.1 Физика. Перышкин И. М., Иванов А. И. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 

 

Печатная 

1.1.2.7.1.1.3 Изобразительное искусство 
Питерских А. С., Гуров Г. Е./ под ред. 

Неменского Б. М. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.6.2.2.3 
Музыка Науменко Т.И., Алеев В.В.  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.8.1.1.3 Технология 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2022 

Печатная 

1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура. 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / Под ред. 

Виленского М.Я. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

7 класс 1.2.1.1.2.6 Русский язык Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. АО 

"Издательство 
2019 Печатная 



8 вид 

(интел

лектуа

льные 

наруш

ения) 

"Просвещение" 

1.2.1.3.3.2 
Чтение Аксёнова А. К. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.2.1.2.2 Математика Алышева Т.В. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.5.3.1.1 
История Отечества Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.6.3.1.2 География 
Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.6.1.1.1 
Биология. Растения. Бактерии. 

Грибы 

Клепинина З. А. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.2.7.1.8.3 Технология. Швейное дело.  
Мозговая Г. Г., Картушина Г.Б. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

8 класс 
1.1.2.1.1.1.4. Русский язык. 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 Печатная 

1.1.2.1.2.1.4. Литература. В 2 частях  
Коровина В. Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017 Печатная 

1.1.2.2.1.3.4 
Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2023 

Печатная 

1.1.2.4.2.8.2 
Алгебра в 2 частях  Мордкович А.Г.  Издательство 

"Мнемозина" 

 
2019 

Печатная 

1.1.2.4.3.6.1 Геометрия 
Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир 

М.С./Под ред. Подольского В.Е.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2022 

Печатная 

1.1.2.4.2.1.2 Информатика 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. АО 

"Издательство 

"Просвещение. 

БИНОМ" 

2017 

Печатная 

1.1.2.5.1.1.3 История. История России. В 2 Арсентьев Н. М., Данилов А. А., АО 

"Издательство 
2018 Печатная 



частях Курукин И. В. и др.; под ред. 

Торкунова А. В. 

"Просвещение" 

1.1.2.5.1.2.4 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. XVIII век 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др.; под ред. 

Искендерова А. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.2.5.2.1.3 Обществознание 
Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., 

Иванова Л. Ф. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
1017 

Печатная 

 Б/Н География 
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. Издательство 

ООО "Русское 

слово" 
2019 

Печатная 

1.1.2.6.1.1.2 Физика. 
Перышкин И. М., Иванов А. И. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2023 

Печатная 

1.1.2.6.2.1.1 Химия 
Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2020 

Печатная 

1.1.2.5.2.3.4 Биология. Драгомилов А.Г., Маш Р.Д.  Издательство 

"Вентана-Граф" 
2018 Печатная 

1.1.2.7.1.1.4 Изобразительное искусство 
Питерских А. С./ под ред. Неменского 

Б. М. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.6.2.2.4 Музыка 
Науменко Т.И., Алеев В.В.  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.8.1.1.4 Технология. 8-9 классы 
Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2023 

Печатная 

1.1.2.8.1.1.2 
Физическая культура. 8-9 кл.  Лях В.И., Зданевич А.А.  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.9.2.2.4 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2020 

Печатная 

8 класс 

8 вид 

(интел

1.2.1.1.2.7 Русский язык 
Якубовская Э. В., Галунчикова Н. Г. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 Печатная 

1.2.1.3.3.3 Чтение Малышева З.Ф. АО 2018 Печатная 



лектуа

льные 

наруш

ения) 

"Издательство 

"Просвещение" 

1.2.2.1.2.3 
Математика Эк В.В. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 Печатная 

1.2.5.3.1.2 
История Отечества Бгажнокова И. М., Смирнова Л. В. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 Печатная 

1.2.6.3.1.3 География 
Лифанова Т. М., Соломина Е. Н. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 Печатная 

1.2.6.1.1.2 Биология. Животные 
Никишов А. И, Теремов А. В. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 Печатная 

1.2.7.1.8.4 
Технология. Швейное дело Мозговая Г.Г., Картушина Г.Б. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 Печатная 

9 класс 
1.1.2.1.1.1.5. Русский язык 

Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., 

Дейкина А.Д. и др.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.1.1.4.5 Русский язык. 
Разумовская М.М., Львова С.С., 

Капинос В.И. и др.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.2.1.2.1.5. Литература. В 2 частях  

Коровина В.Я., Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и др.; под ред. 

Коровиной В.Я. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017 

 

Печатная 

1.1.2.2.1.3.5 
Английский язык Биболетова М.З., Денисенко О.А., 

Трубанева Н.Н.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2018 

 

Печатная 

1.1.2.4.2.13.3 Алгебра. В 2 частях 
Мордкович А.Г., Семёнов П.В. Издательство 

"Мнемозина" 

 

2018 

 

Печатная 

1.1.2.4.3.1.1  Геометрия. 7-9 класс.  
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2017 

 

Печатная 

1.1.2.4.2.1.3 Информатика 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. АО 

"Издательство 

"Просвещение. 

БИНОМ" 

2018 

Печатная 



1.1.2.5.1.1.4 

История. История России. В 2 

частях 

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и др.; под ред. 

Торкунова А. В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.2.5.1.2.5 

История. Всеобщая история. 

История Нового времени. XIX—

начало XX века 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др.; под ред. 

Искендерова А. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 

 

Печатная 

1.1.2.3.3.1.4 
Обществознание.  Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., 

Лобанов И. А. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2021 

 

Печатная 

 Б/Н География 
Домогацких Е.М., Алексеевский Н.И. Издательство 

ООО "Русское 

слово" 

2019 

 

Печатная 

1.1.2.6.1.1.3 Физика. 
Перышкин И. М., Гутник Е. М., 

Иванов А. И., Петрова М. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

1.1.2.6.2.1.2 Химия 
Габриелян О. С., Остроумов И. Г., 

Сладков С. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2019 Печатная 

1.1.2.5.2.3.5 Биология. 

Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., 

Чернова Н.М. /Под ред. И.Н. 

Пономарёвой 

Издательство 

"Вентана-Граф" 

2018 

 

Печатная 

1.1.2.8.1.1.2 
Физическая культура. 8-9 кл.  Лях В.И., Зданевич А.А.  АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.2.8.2.2.5 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Хренников Б. О., Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под 

ред. Егорова С. Н. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

9 класс 

8 вид 

(интел

лектуа

льные 

наруш

ения) 

1.2.1.1.2.8 Русский язык. 
Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.2.1.3.3.4 Чтение 
Аксенова А.К., Шишкова М.И. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.2.2.1.2.4 Математика 
Антропов А.П., Ходот А.Ю., Ходот 

Т.Г. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.2.5.3.1.3 История Отечества Бгажнокова И.М., Смирнова Л.В., АО 2018 Печатная 



Карелина И.В. "Издательство 

"Просвещение" 

1.2.6.3.1.4 География 
Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.2.7.1.8.5 Технология. Швейное дело 
Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

9 класс 

4 вид 

(слабо

видящ

ий) 

Б\Н 
Русский язык. В 2 частях 

Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н 
Литература. В 2 частях. 4 вид 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 

Коровин В.И. и др.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н Английский язык.  В 4 частях. 4 вид  Ваулина Ю. Е., Дули Д., Подоляко О. 

Е. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н 
Алгебра. В 4 частях. 4 вид 

Макарычев Ю. Н., Миндюк Н. Г., 

Нешков К. И. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н Геометрия. 7-9 классы Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н История России. В 5 частях  Арсентьев Н. М., Данилов А. А., 

Левандовский А. А. и др. / Под ред. 

Торкунова А. В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н Всеобщая история. История Нового 

времени. В 3 частях 

Юдовская А. Я., Баранов П. А., 

Ванюшкина Л. М. и др. / Под ред. 

Искендерова А. А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н Обществознание. В 3 частях Боголюбов Л. Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А. И. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н 
География. В 3 частях 

Алексеев А.И. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2020 Печатная 

Б\Н Физика. В 2 частях  Кабардин О. Ф. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 



Б\Н 

Биология. В 2 частях 

Пасечник В. В., Каменский А. А., 

Швецов Г. Г. и др. / Под ред. 

Пасечника В. В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

Б\Н 

Технология. 8-9 классы. В 2 частях  

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., 

Семёнова Г.Ю. и др./Под ред. 

Казакевича В.М. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 

2022 Печатная 

10 

класс 1.1.3.1.1.2.1 
 Русский язык 10-11кл., в 2 частях. 

Ч. 1. Учебное пособие 
Гольцова Н.В., Шамшин И.В. 

Мищерина А.М.  

Издательство 

ООО "Русское 

слово" 
2021 

Печатная 

1.1.3.1.2.1.1 Литература. В 2 частях  Лебедев Ю.В. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.3.2.1.3.1 
 Английский язык Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.3.4.1.8.1 

Математика. Алгебра и начала 

математического анализа. 10-11 кл. 

В 2 частях. 

Мордкович А.Г. Семёнов П.В. 

Издательство 

"Мнемозина" 

 
2021 

Печатная 

1.1.3.4.1.9.1 

Математика. Алгебра и начала 

математического анализа. В 2 

частях. Углублённый уровень 

Мордкович А.Г. Семёнов П.В. 

Издательство 

"Мнемозина" 

 
2021 

Печатная 

1.1.3.5.1.2.1 Геометрия, 10-11 кл. 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.3.5.2.1.1 Информатика 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. АО 

"Издательство 

"Просвещение. 

БИНОМ" 

2018 

Печатная 

1.1.3.5.2.2.1 
Информатика. В 2 частях. 

Углублённый уровень 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. АО 

"Издательство 

"Просвещение. 

БИНОМ" 

2018 

Печатная 

1.1.3.4.1.1.1 
История России. 1914-1945 гг. 

Мединский В.Р., Торкунов А.В. 

 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2023 

Печатная 

1.1.3.4.1.4.1 Всеобщая история. 1914-1945 гг. Мединский В. Р. / Чубарьян А. О.  АО 

"Издательство 
2023 Печатная 



"Просвещение" 

1.1.3.4.3.1.1 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

1.1.3.3.2.7.1 
География 10-11 кл.  

Максаковский В.П.  
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2019 

Печатная 

1.1.3.6.1.1.1 Физика 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский 

Н.Н. / Под ред. Парфентьевой Н.А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.3.6.2.1.1 Химия 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.3.6.2.2.1 Химия. Углублённый уровень 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., Дроздов А.А., Лунин 

В.В.; под ред. Лунина В.В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.3.5.4.2.1 
Биология  / Под ред. Д.К. Беляева, Г.М. 

Дымшица. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2019 

Печатная 

1.1.3.5.4.12.1 
 Биология: Общая биология. 

Углублённый уровень 

Захаров В.Б., Мамонтов С.Г. и др. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.3.7.1.1.1 Физическая культура. 10-11 кл.  Лях В. И. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.3.7.2.1.1 
 Основы безопасности 

жизнедеятельности  
Смирнов А.Т./под ред. А.Т.Смирнов, 

Б.О.Хренников   

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

11 

класс 1.1.3.1.1.2.1 
 Русский язык 10-11кл., в 2 частях. 

Ч. 2. Учебное пособие 
Гольцова Н.В., Шамшин И.В. 

Мищерина А.М.  

Издательство 

ООО "Русское 

слово" 
2021 

Печатная 

1.1.3.1.2.1.2 
Русский язык и литература. 

Литература. В 2 частях.  
/О.Н. Михайлов, И.О. Шайтанов, В.А. 

Челмаев./Под ред. В.П. Журавлёва 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.3.2.1.3.2 

Английский язык  Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., 

Снежко Н.Д.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.3.4.1.8.1 Математика. Алгебра и начала Мордкович А.Г. Семёнов П.В. Издательство 2021 Печатная 



математического анализа. 10-11 кл. 

В 2 частях. 

"Мнемозина" 

 

1.1.3.4.1.9.2 

Математика. Алгебра и начала 

математического анализа. В 2 

частях. Углублённый уровень 

Мордкович А.Г. Семёнов П.В. 

Издательство 

"Мнемозина" 2021 

Печатная 

1.1.3.5.1.2.1 Геометрия, 10-11 кл. 
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.3.5.2.1.2 Информатика 

Босова Л.Л., Босова А.Ю. АО 

"Издательство 

"Просвещение. 

БИНОМ" 

2018 

Печатная 

1.1.3.5.2.2.2 
Информатика. В 2 частях. 

Углублённый уровень 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А. АО 

"Издательство 

"Просвещение. 

БИНОМ" 

2018 

Печатная 

 

1.1.3.4.1.1.2 
История. История России. 1945 г. - 

начало XXI в. Мединский В.Р., Торкунов А.В. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2023 

Печатная 

1.1.3.4.1.5.1 
Всеобщая история. 1945 г. - начало 

XXI в. 
Мединский В. Р. / Чубарьян А. О.  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2023 

Печатная 

1.1.3.4.3.1.2 Обществознание 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И.и др. / Под ред. 

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой  

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.3.3.2.7.1 
География 10-11 кл.  

Максаковский В.П.  
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2019 

Печатная 

1.1.3.6.1.1.2 Физика 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин 

В.М. / Под ред. Парфентьевой Н.А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.3.6.2.1.2 Химия 
Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 

1.1.3.6.2.2.2 Химия. Углублённый уровень 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., 

Теренин В.И., Дроздов А.А., Лунин 

В.В.; под ред. Лунина В.В. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2021 

Печатная 



1.1.3.5.4.2.2 
Биология  / Под ред. Д.К. Беляева, Г.М. 

Дымшица. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2019 

Печатная 

1.1.3.5.4.12.2 
Биология: Общая биология. 

Углублённый уровень 

Захаров В.Б., Мамонтов С.Г. и др. АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2022 

Печатная 

1.1.3.7.1.1.1 Физическая культура. 10-11 кл.  Лях В. И. 
АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2018 

Печатная 

1.1.3.7.2.1.2 
Основы безопасности 

жизнедеятельности  
Смирнов А.Т./под ред. А.Т.Смирнов, 

Б.О.Хренников   

АО 

"Издательство 

"Просвещение" 
2017 

Печатная 

2.1.3.2.1.1.1 Астрономия 
Воронцов-Вельяминов Б.А., Страут 

Е.К. 

АО 

"Издательство 

"Просвещение. 

Дрофа" 

2018 

Печатная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-10-25T09:15:56+0500
	Писаренко Екатерина Владимировна




